Дело № 1-271/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 19 июня 2025 года

Центральный районный суд г. Челябинска в составе: председательствующего судьи Табакова А.В., при секретарях Дзюман Д.Л., Салиной О.В., Гаттарове Д.И.,

с участием: 

государственных обвинителей Задемидько Д.Е., Кузнецова Е.С., 

подсудимого ФИО1,

защитников-адвокатов Носырева С.Б., Шульга А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого.

обвиняемого в совершении 14 преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и преступления предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил на территории 

<

адрес> ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленном месте на территории 

<

адрес> вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и распределив между собой роли. Согласно достигнутой между соучастниками договоренности, неустановленное лицо должно было осуществлять общее руководство созданной группой лиц и контроль за совершением преступлений, приобретать наркотические средства, обеспечивать их транспортировку и хранение, обеспечивать ФИО1 наркотическими средствами для незаконного сбыта. В свою очередь ФИО1 согласно достигнутой договоренности, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, должен извлекать наркотические вещества из мест скрытого хранения, осуществлять их хранение, фасовать на более мелкие партии, упаковывать и размещать расфасованные партии в различных скрытых местах на территории 

<

адрес> и передавать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу сведения о координатах данных «закладок» и фотографии мест их размещений при помощи использования мобильного телефона. 

Далее, неустановленное лицо, должно оплачивать действия ФИО1 и обеспечивать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом конечным потребителям с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Данным образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершил следующие преступления.

Так ФИО1 в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, по ранее достигнутой договоренности посредством использования принадлежащего ему мобильного телефона и информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», получил для последующего незаконного сбыта от неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действующего с ним в группе лиц по предварительному сговору, через место скрытого хранения, в неустановленном месте, наркотическое средство - вещество, содержащее гашиш (анашу, смолу каннабиса), общей массой 14,93 граммов, после чего ФИО1 хранил при себе и доставил данное наркотическое средство по месту своего проживания в 

<

адрес>, где согласно отведенной ему роли, хранил данное наркотическое средство, с целью дальнейшего незаконного сбыта через места скрытого хранения в 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Затем, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, используя ранее подготовленные средства и оборудование, расфасовал и упаковал ранее приобретенное и хранимое им с целью последующего сбыта наркотическое средство, вещество, содержащее гашиш (анашу, смолу каннабиса), общей массой 14,93 граммов в 15 (пятнадцать) свертков: сверток № – 1,00 грамм; сверток № – 1,00 грамм, сверток № – 0,98 грамма; сверток № – 0,99 грамма; сверток № – 1,02 грамма; сверток № – 1,01 грамма; сверток № – 1,00 грамм; сверток № – 0,97 грамма; сверток № – 1,01 грамма; сверток № – 0,99 грамма; сверток № – 0,98 грамма; сверток № – 1,02 грамма; сверток № – 0,99 грамма; сверток № – 0,99 грамма; сверток № – 0,98 грамма.

Далее, в период времени с 11 часов 32 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыл на участок местности в лесном массиве, расположенный в 120 метрах от 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами 55.174735, 61.262177, где, продолжая совместные преступные действия в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью незаконного сбыта, разместил сверток № с веществом, содержащим гашиш (анашу, смолу каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 1,00 грамма, в месте скрытого хранения, вблизи точки с географическими координатами 55.174735, 61.262177, сфотографировал и зафиксировал точные географические координаты данного места при помощи своего мобильного телефона «Iphone 12 Pro Max» и намеревался направить фотографию и информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта за денежное вознаграждение в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства вещества, содержащего гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 1,00 грамма, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 и неустановленное лицо не смогли до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес>, а вышеуказанной сверток с наркотическим средством изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе обследования вышеуказанного участка местности на территории 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество в свертке №, изъятое в ходе обследования участка местности является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 1,00 грамм.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Масса наркотического средства - вещества, содержащего Гашиш (анашу, смолу каннабиса), составляет 01,00 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительного, крупного и особо крупного размеров.

Кроме того, ФИО1 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по вновь возникшему умыслу, согласно достигнутой договоренности на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в период времени с 11 часов 32 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл на участок местности в лесном массиве, расположенный в 120 метрах от 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами 55.174592, 61.262410, где с целью незаконного сбыта, разместил сверток № с веществом, содержащим гашиш (анашу, смолу каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 1,00 грамм, в месте скрытого хранения, вблизи точки с географическими координатами 55.174592, 61.262410, сфотографировал и зафиксировал точные географические координаты данного места при помощи своего мобильного телефона «Iphone 12 Pro Max» и намеревался направить фотографию и информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта за денежное вознаграждение в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства вещества, содержащего гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 1,00 грамм, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 и неустановленное лицо не смогли до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес>, а вышеуказанной сверток с наркотическим средством изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе обследования вышеуказанного участка местности на территории 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество в свертке №, изъятое в ходе обследования участка местности является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 1,00 грамм.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Масса наркотического средства - вещества, содержащего Гашиш (анашу, смолу каннабиса), составляет 01,00 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительного, крупного и особо крупного размеров.

Кроме того, ФИО1 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по вновь возникшему умыслу, согласно достигнутой договоренности на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в период времени с 11 часов 32 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на участок местности в лесном массиве, расположенный в 120 метрах от 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами 

<

данные изъяты>, где с целью незаконного сбыта, разместил сверток № с веществом, содержащим гашиш (анашу, смолу каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,98 граммов, в месте скрытого хранения, вблизи точки с географическими координатами 55.174433, 61.262776, сфотографировал и зафиксировал точные географические координаты данного места при помощи своего мобильного телефона «Iphone 12 Pro Max» и намеревался направить фотографию и информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта за денежное вознаграждение в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства вещества, содержащего гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 0,98 граммов, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 и неустановленное лицо не смогли до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес>, а вышеуказанной сверток с наркотическим средством изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе обследования вышеуказанного участка местности на территории 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество в свертке №, изъятое в ходе обследования участка местности является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,98 граммов.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Масса наркотического средства - вещества, содержащего Гашиш (анашу, смолу каннабиса), составляет 0,98 граммов, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительного, крупного и особо крупного размеров.

Кроме того, ФИО1 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по вновь возникшему умыслу, согласно достигнутой договоренности на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в период времени с 11 часов 32 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на участок местности в лесном массиве, расположенный в 120 метрах от 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами 55.174325, 61.262894, где с целью незаконного сбыта, разместил сверток № с веществом, содержащим гашиш (анашу, смолу каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,99 граммов, в месте скрытого хранения, вблизи точки с географическими координатами 55.174325, 61.262894, сфотографировал и зафиксировал точные географические координаты данного места при помощи своего мобильного телефона «Iphone 12 Pro Max» и намеревался направить фотографию и информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта за денежное вознаграждение в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства вещества, содержащего гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 0,99 граммов, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 и неустановленное лицо не смогли до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес>, а вышеуказанной сверток с наркотическим средством изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе обследования вышеуказанного участка местности на территории 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество в свертке №, изъятое в ходе обследования участка местности является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,99 граммов.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Масса наркотического средства - вещества, содержащего Гашиш (анашу, смолу каннабиса), составляет 0,99 граммов, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительного, крупного и особо крупного размеров.

Кроме того, ФИО1 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по вновь возникшему умыслу, согласно достигнутой договоренности на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в период времени с 11 часов 32 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на участок местности в лесном массиве, расположенный в 120 метрах от 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами 55.174023, 61.262595, где с целью незаконного сбыта, разместил сверток № с веществом, содержащим гашиш (анашу, смолу каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 1,02 грамма, в месте скрытого хранения, вблизи точки с географическими координатами 55.174023, 61.262595, сфотографировал и зафиксировал точные географические координаты данного места при помощи своего мобильного телефона «Iphone 12 Pro Max» и намеревался направить фотографию и информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта за денежное вознаграждение в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства вещества, содержащего гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 1,02 грамма, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 и неустановленное лицо не смогли до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес>, а вышеуказанной сверток с наркотическим средством изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе обследования вышеуказанного участка местности на территории 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество в свертке №, изъятое в ходе обследования участка местности является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 1,02 грамма.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Масса наркотического средства - вещества, содержащего Гашиш (анашу, смолу каннабиса), составляет 1,02 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительного, крупного и особо крупного размеров.

Кроме того, ФИО1 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по вновь возникшему умыслу, согласно достигнутой договоренности на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в период времени с 11 часов 32 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на участок местности в лесном массиве, расположенный в 120 метрах от 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами 55.173617, 61.262435, где с целью незаконного сбыта, разместил сверток № с веществом, содержащим гашиш (анашу, смолу каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 1,01 грамма, в месте скрытого хранения, вблизи точки с географическими координатами 55.173617, 61.262435, сфотографировал и зафиксировал точные географические координаты данного места при помощи своего мобильного телефона «Iphone 12 Pro Max» и намеревался направить фотографию и информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта за денежное вознаграждение в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»).

Однако, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства вещества, содержащего гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 1,01 грамма, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 и неустановленное лицо не смогли до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес>, а вышеуказанной сверток с наркотическим средством изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе обследования вышеуказанного участка местности на территории 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество в свертке №, изъятое в ходе обследования участка местности является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 1,01 грамма.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Масса наркотического средства - вещества, содержащего Гашиш (анашу, смолу каннабиса), составляет 1,01 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительного, крупного и особо крупного размеров.

Кроме того, ФИО1 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по вновь возникшему умыслу, согласно достигнутой договоренности на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в период времени с 11 часов 32 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на участок местности расположенный у 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами 55.120195, 61.377523, где с целью незаконного сбыта, разместил сверток № с веществом, содержащим гашиш (анашу, смолу каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 1,00 грамм, в месте скрытого хранения, вблизи точки с географическими координатами 55.120195, 61.377523, сфотографировал и зафиксировал точные географические координаты данного места при помощи своего мобильного телефона «Iphone 12 Pro Max» и намеревался направить фотографию и информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта за денежное вознаграждение в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства вещества, содержащего гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 1,00 грамм, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 и неустановленное лицо не смогли до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес>, а вышеуказанной сверток с наркотическим средством изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе обследования вышеуказанного участка местности на территории 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество в свертке №, изъятое в ходе обследования участка местности является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 1,00 грамм.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Масса наркотического средства - вещества, содержащего Гашиш (анашу, смолу каннабиса), составляет 1,00 грамм, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительного, крупного и особо крупного размеров.

Кроме того, ФИО1 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по вновь возникшему умыслу, согласно достигнутой договоренности на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в период времени с 11 часов 32 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на участок местности расположенный в 50 метрах от 

<

адрес> лит. «а» по Троицкому тракту в 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами 55.117563, 61.386416, где с целью незаконного сбыта, разместил сверток № с веществом, содержащим гашиш (анашу, смолу каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,97 граммов, в месте скрытого хранения, вблизи точки с географическими координатами 55.117563, 61.386416, сфотографировал и зафиксировал точные географические координаты данного места при помощи своего мобильного телефона «Iphone 12 Pro Max» и намеревался направить фотографию и информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта за денежное вознаграждение в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства вещества, содержащего гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 0,97 граммов, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 и неустановленное лицо не смогли до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес>, а вышеуказанной сверток с наркотическим средством изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе обследования вышеуказанного участка местности на территории 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество в свертке №, изъятое в ходе обследования участка местности является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,97 граммов.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Масса наркотического средства - вещества, содержащего Гашиш (анашу, смолу каннабиса), составляет 0,97 граммов, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительного, крупного и особо крупного размеров.

Кроме того, ФИО1 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по вновь возникшему умыслу, согласно достигнутой договоренности на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в период времени с 11 часов 32 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на участок местности расположенный в 50 метрах от 

<

адрес> лит. «а» по Троицкому тракту в 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами координатами 55.117395, 61.386162, где с целью незаконного сбыта, разместил сверток № с веществом, содержащим гашиш (анашу, смолу каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 1,01 граммов, в месте скрытого хранения, вблизи точки с географическими координатами координатами 55.117395, 61.386162, сфотографировал и зафиксировал точные географические координаты данного места при помощи своего мобильного телефона «Iphone 12 Pro Max» и намеревался направить фотографию и информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта за денежное вознаграждение в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства вещества, содержащего гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 1,01 граммов, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 и неустановленное лицо не смогли до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес>, а вышеуказанной сверток с наркотическим средством изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе обследования вышеуказанного участка местности на территории 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество в свертке №, изъятое в ходе обследования участка местности является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 1,01 граммов.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Масса наркотического средства - вещества, содержащего Гашиш (анашу, смолу каннабиса), составляет 1,01 граммов, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительного, крупного и особо крупного размеров.

Кроме того, ФИО1 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по вновь возникшему умыслу, согласно достигнутой договоренности на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в период времени с 11 часов 32 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на участок местности расположенный в 50 метрах от 

<

адрес> лит. «а» по Троицкому тракту в 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами координатами 55.117508, 61.386062, где с целью незаконного сбыта, разместил сверток № с веществом, содержащим гашиш (анашу, смолу каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,99 граммов, в месте скрытого хранения, вблизи точки с географическими координатами координатами 55.117508, 61.386062, сфотографировал и зафиксировал точные географические координаты данного места при помощи своего мобильного телефона «Iphone 12 Pro Max» и намеревался направить фотографию и информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта за денежное вознаграждение в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства вещества, содержащего гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 0,99 граммов, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 и неустановленное лицо не смогли до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес>, а вышеуказанной сверток с наркотическим средством изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе обследования вышеуказанного участка местности на территории 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество в свертке №, изъятое в ходе обследования участка местности является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,99 граммов.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Масса наркотического средства - вещества, содержащего Гашиш (анашу, смолу каннабиса), составляет 0,99 граммов, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительного, крупного и особо крупного размеров.

Кроме того, ФИО1 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по вновь возникшему умыслу, согласно достигнутой договоренности на незаконный сбыт наркотических средств с использованием с использованием информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в период времени с 11 часов 32 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на участок местности расположенный в 15 метрах от 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами 55.123880, 61.392727, где с целью незаконного сбыта, разместил сверток № с веществом, содержащим гашиш (анашу, смолу каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,98 граммов, в месте скрытого хранения, вблизи точки с географическими координатами 55.123880, 61.392727, сфотографировал и зафиксировал точные географические координаты данного места при помощи своего мобильного телефона «Iphone 12 Pro Max» и намеревался направить фотографию и информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта за денежное вознаграждение в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства вещества, содержащего гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 0,98 граммов, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 и неустановленное лицо не смогли до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес>, а вышеуказанной сверток с наркотическим средством изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе обследования вышеуказанного участка местности на территории 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество в свертке №, изъятое в ходе обследования участка местности является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,98 граммов.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Масса наркотического средства - вещества, содержащего Гашиш (анашу, смолу каннабиса), составляет 0,98 граммов, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительного, крупного и особо крупного размеров.

Кроме того, ФИО1 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по вновь возникшему умыслу, согласно достигнутой договоренности на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в период времени с 11 часов 32 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на участок местности расположенный в 20 метрах от 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами 55.124058, 61.392450, где с целью незаконного сбыта, разместил сверток № с веществом, содержащим гашиш (анашу, смолу каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 1,02 грамма, в месте скрытого хранения, вблизи точки с географическими координатами координатами 55.124058, 61.392450, сфотографировал и зафиксировал точные географические координаты данного места при помощи своего мобильного телефона «Iphone 12 Pro Max» и намеревался направить фотографию и информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта за денежное вознаграждение в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства вещества, содержащего гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 1,02 грамма, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 и неустановленное лицо не смогли до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес>, а вышеуказанной сверток с наркотическим средством изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе обследования вышеуказанного участка местности на территории 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество в свертке №, изъятое в ходе обследования участка местности является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 1,02 грамма.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Масса наркотического средства - вещества, содержащего Гашиш (анашу, смолу каннабиса), составляет 1,02 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительного, крупного и особо крупного размеров.

Кроме того, ФИО1 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по вновь возникшему умыслу, согласно достигнутой договоренности на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в период времени с 11 часов 32 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на участок местности расположенный в 15 метрах от 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами 55.124207, 61.392255, где с целью незаконного сбыта, разместил сверток № с веществом, содержащим гашиш (анашу, смолу каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,99 грамма, в месте скрытого хранения, вблизи точки с географическими координатами координатами 55.124207, 61.392255, сфотографировал и зафиксировал точные географические координаты данного места при помощи своего мобильного телефона «Iphone 12 Pro Max» и намеревался направить фотографию и информацию о местонахождении наркотического средства неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта за денежное вознаграждение в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Однако, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства вещества, содержащего гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 0,99 грамма, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 и неустановленное лицо не смогли до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес>, а вышеуказанной сверток с наркотическим средством изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе обследования вышеуказанного участка местности на территории 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество в свертке №, изъятое в ходе обследования участка местности является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,99 грамма.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Масса наркотического средства - вещества, содержащего Гашиш (анашу, смолу каннабиса), составляет 0,99 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительного, крупного и особо крупного размеров.

Кроме того, ФИО1 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по вновь возникшему умыслу, согласно достигнутой договоренности на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в период времени с 11 часов 32 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес> незаконно хранил при себе, с целью незаконного сбыта с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сверток № с веществом, содержащим гашиш (анашу, смолу каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,99 граммов.

Однако, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства вещества, содержащего гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 0,99 грамма, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 и неустановленное лицо не смогли до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес>, а вышеуказанной сверток № с наркотическим средством изъят сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>, кабинет №. 

Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество в свертке №, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,99 грамма.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Масса наркотического средства - вещества, содержащего Гашиш (анашу, смолу каннабиса), составляет 0,99 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительного, крупного и особо крупного размеров.

Кроме того, ФИО1 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, по вновь возникшему умыслу, согласно достигнутой договоренности, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил с целью незаконного сбыта с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в 

<

адрес>.8 

<

адрес> сверток №, с веществом, являющимся гашишем (анашой, смолой каннабиса), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,98 граммов.

Однако, довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства вещества, содержащего гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 0,98 грамма, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 и неустановленное лицо не смогли до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес>, а вышеуказанной сверток № с наркотическим средством изъят сотрудниками полиции в ходе обыска проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 20 минут по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество в свертке №, изъятое в ходе обыска является гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 0,98 грамма.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Масса наркотического средства - вещества, содержащего Гашиш (анашу, смолу каннабиса), составляет 0,98 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не образует значительного, крупного и особо крупного размеров.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении всех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовался правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи отказом от дачи показаний, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания, данные ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого с участием защитника следует, что ДД.ММ.ГГГГ от был задержан сотрудниками полиции, когда делал тайники с наркотическим веществом гашиш, с целю сбыта. Он иногда употребляет наркотическое средство («гашиш»), которое приобретает через интернет сайт «Кракен». Там всегда есть сведения о вакансиях, подработках, чтобы распространить наркотики, то есть разложить «закладки». Он связался в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ через данный сайт с человеком, имеющим ник «Superstaff», поскольку хотел подработать таким образом. Человек с никнеймом «Superstaff» в указанное время ответил ему, что есть возможность распространить наркотики, а именно нужно было делать «закладки», класть расфасованные наркотики в определенных местах, фотографировать их на GPS-камеру, сообщать об этом ему на сайте. То есть он должен был переслать ему ориентиры и координаты, с указанием количества «закладок» (тайников с наркотическим средством) в этом месте будет. За одну такую «закладку» ему обещали платить по 1300 рублей, он согласился. После этого в указанный период лицо с ником «Superstaff» сообщил ему, где находится «Мастер-Клад», то есть уже расфасованные наркотики, а именно прислал ему фото с координатами. Он должен был данные пакетики по своему усмотрению распространить на территории 

<

адрес>. Как сообщило лицо с ником «Superstaff» это должен был быть наркотик «гашиш». Наркотики он нашел в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в тайнике в районе 

<

адрес>. Все наркотики были упакованы в несколько пакетиков с пазовыми застёжками, которые обмотаны белым малярным скотчем. Данные наркотики он до ДД.ММ.ГГГГ он хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Дома наркотики он упаковал по разным сверткам, в фольгу, а затем в полимерные пакетики с пазовой застежкой, затем изоленту синего цвета, а потом в пластилин светлого цвета. Далее ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, он вышел из дома, решил распространить наркотики, то есть делать закладки, около своего дома. Он успел сделать 13 «закладок», тайников с наркотиком гашиш, после чего его задержали сотрудники полиции. При нем имелся наркотик гашиш, который он ещё не успел распространить. Когда он делал закладки, он делал фото на GPS-камеру на своем телефон iPhone 12 ProMax. Данные фото он должен был переправить потом лицу с ником «Superstaff» на сайт «Кракен». Но фотографии он отправить не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Вину в совершении всех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ признает в полном объеме, так как все наркотические средства в тайниках, находящиеся при нем и по месту его жительства предназначались для незаконного сбыта.

(т.1 л.д. 191-196, 202-206, 211-214, т.2 л.д.58-61) 

Свои показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте и указал на места на территории Центрального и 

<

адрес>ов 

<

адрес> где он разложил ДД.ММ.ГГГГ закладки со свертками наркотических средств. (т.1 л.д. 223-230)

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, так же пояснил что все наркотические средства которые были изъяты в местах закладок, при нем и по месту его жительства предназначались для незаконного сбыта в группе лиц с неустановленным лицом через сеть «Интернет». 

Из показаний свидетеля ФИО9 допрошенного в судебном заседании по ходатайству стороны защиты, следует что он работает оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес> и совместно с сотрудником полиции ФИО10 по поступившей им оперативной информации о незаконным сбыте наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ проводили оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, в ходе которого было установлено что в дневное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 разложил закладки с наркотическими средствами в тайниках на участках местности в Советском и 

<

адрес>х 

<

адрес>, после чего ФИО1 был им задержан, добровольно дал признательные показания о совершении преступлений, после чего ими были изъяты свертки с наркотическими средствами при личном досмотре ФИО1, по месту его жительства и в местах закладок. ФИО1 активно сотрудничал и давал показания о незаконном сбыте наркотических средств, в том числе с иными лицами, о которых ему было известно. Информация сообщенная ФИО1 подтвердилась, в настоящее время по ней проводятся оперативно-розыскные мероприятия.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО13. ФИО17 данные в ходе предварительного расследования, а так же исследованы письменные материалы уголовного дела. 

Заслушав подсудимого ФИО1, исследовав представленные доказательства стороной обвинения и стороной защиты, суд пришел к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении 15 преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, изложенных в описательной части приговора, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО10 данными на следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым, он работает оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. В октябре 2024 им поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем ими было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1 передвигался на своем личном автомобиле по Центральному и 

<

адрес>м 

<

адрес>, делал остановки и уходил в малолюдные места и лесополосы, после чего вернулся к себе домой. Далее, ФИО1 пошел в лесополосу неподалеку от 

<

адрес>, где делал «закладки», после чего, пройдя сквозь лесопосадки, вышел к 

<

адрес>. Убедившись, что ФИО1 действительно занимается распространением наркотических средств, ими было принято решение о его задержании. После задержания ФИО1 в отделе полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в его вещах обнаружен сверток с наркотическим средством, как позднее выяснилось – гашишем. При этом, ФИО1 подтвердил факт того, что он намеревался сбыть указанное наркотическое средство. Далее, с участием ФИО1 проведены оперативно-розыскные мероприятия -обследования участков местности на территории Центрального и 

<

адрес>ов Челябинска в ходе которых, произведены изъятия свертков с наркотическим средством, которые ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 успел разложить с целью незаконного сбыта. (т.1 л.д. 175-178)

- показаниями свидетеля ФИО12 данными на следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которых, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он и его знакомый ФИО13 по просьбе сотрудников полиции участвовали понятыми при личном досмотре ФИО1 в ходе которого у ФИО1 был изъят сверток с веществом и мобильный телефон, а так же участвовал понятым в обследовании участков местности в микрорайоне Парковый 

<

адрес> и в районе Троицкого тракта 

<

адрес>, в ходе которых, в тайниках были изъяты свертки с наркотическими средствами, которые ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 успел разложить. (т.1 л.д. 169-171)

Показаниями свидетеля ФИО14 данными на следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которых, его показания по сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО12 с которым он участвовал понятым ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО1 и при осмотрах участков местности в Центральном и 

<

адрес>х 

<

адрес> в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами. (т.1 л.д. 172-174)

- показаниями свидетеля ФИО17 данными на следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она является супругой ФИО1. На протяжении последнего года она вместе с супругом ФИО1 и несовершеннолетними детьми проживает по адресу: 

<

адрес>. В дневное время ДД.ММ.ГГГГ, она находилась дома по указанному адресу, а ФИО1 ушёл из дома. Накануне они ссорились по поводу того, что он официально не работает, перебивается временными заработками и возможно занимается противозаконной деятельностью, но от разговора ФИО1 уклонился. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут к ним домой пришли сотрудники полиции и попросили проследовать в отдел полиции, поскольку ФИО1 подозревается в совершении преступлений, связанных с распространением наркотиков. В отделе полиции ФИО1 рассказал, что был задержан, когда при нем находилось наркотическое средство – гашиш. Также сотрудники полиции сообщили ей что поскольку ФИО1 пользовался ее банковской кредитной картой банка «Т-банк», есть основания полагать, что она причастна к совершению преступлений. Она объяснила, что указанная банковская карта, действительно находилась в пользовании ФИО1, с ее разрешения, и он самостоятельно ее использовал. О том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств ей достоверно известно не было. ФИО1 также пользовался ее мобильным телефоном, пересылая ей в мессенджер «Телеграмм» со своего абонентского номера фотографии с изображением местности и географическими координатами, она эти фотографии не удаляла по просьбе ФИО1, он сам, в последующем, используя ее мобильный телефон совершал неизвестные ей манипуляции с этими фотографиями. ДД.ММ.ГГГГ на ее телефон ФИО1 также присылал фотографии, аналогичные вышеуказанным, но она их не открывала и не просматривала. ФИО1 занялся распространением наркотических средств чтобы заработать деньги и содержать семью. Так же пояснила что в дневное время ДД.ММ.ГГГГ ездила на автомобиле совместно с ФИО1 по 

<

адрес>, однако не видела чем он занимался, когда выходил из машины, так как следила за малолетним ребенком, который так же был с ними в машине. Изъятые сотрудниками полиции в ходе обыска в их квартире сверток с веществом, упаковочный материал и электронные весы ей не принадлежат. Каким образом данные предметы оказались в их квартире ей не известно. (т.1 л.д. 162-165, 166-168)

Так же вина ФИО1 в совершении 15 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими письменными материалами уголовного дела исследованными в судебном заседании::

- иным документом, рапортом следователя об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, разместил сверток, являющийся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 1, 00 грамма в тайнике, расположенном в 120 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами – 55.174735, 61.262177. (т. 1 л.д. 34)

- иным документом, рапортом следователя об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, разместил сверток, являющийся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 1, 00 грамма в тайнике, расположенном в 120 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами – 55.174592, 61.262410. (т. 1 л.д. 35)

- иным документом, рапортом следователя об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, разместил сверток, являющийся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0, 98 грамма в тайнике, расположенном в 120 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами – 55.174433, 61.262776. (т. 1 л.д. 36)

- иным документом, рапортом следователя об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, разместил сверток, являющийся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0, 99 грамма в тайнике, расположенном в 120 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами – 55.174325, 61.262894. (т. 1 л.д. 37)

- иным документом, рапортом следователя об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, разместил сверток, являющийся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 1, 02 грамма в тайнике, расположенном в 120 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами – 55.174023, 61.262595. (т. 1 л.д. 38)

- иным документом, рапортом следователя об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, разместил сверток, являющийся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 1, 01 грамма в тайнике, расположенном в 120 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами – 55.173617, 61.262435. (т. 1 л.д. 39)

- иным документом, рапортом следователя об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, разместил сверток, являющийся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 1, 00 грамма в тайнике, расположенном у 

<

адрес>, в 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами – 55.120195, 61.377523. (т.1 л.д. 40)

- иным документом, рапортом следователя об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, разместил сверток, являющийся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0, 97 грамма в тайнике, расположенном в 50 метрах от 

<

адрес> «А» по Троицкому тракту в 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами – 55.117563, 61.386416. (т.1 л.д. 41)

- иным документом, рапортом следователя об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, разместил сверток, являющийся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 1, 01 грамма в тайнике, расположенном в 50 метрах от 

<

адрес> «А» по Троицкому тракту, в 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами – 55.117395, 61.386162. (т.1 л.д. 42)

- иным документом, рапортом следователя об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, разместил сверток, являющийся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0, 99 грамма в тайнике, расположенном в 50 метрах от 

<

адрес> по Троицкому тракту, в 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами – 55.117508, 61.386062. (т.1 л.д. 43)

- иным документом, рапортом следователя об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, разместил сверток, являющийся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0,98 грамма в тайнике, расположенном в 15 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами – 55.123880, 61.392727. (т.1 л.д. 44)

- иным документом, рапортом следователя об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, разместил сверток, являющийся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 1,02 грамма в тайнике, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами – 55.124058, 61.392450. (т.1 л.д. 45)

- иным документом, рапортом следователя об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, разместил сверток, являющийся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0, 99 грамма в тайнике, расположенном в 15 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, вблизи точки с географическими координатами – 55.124207, 61.392255. (т.1 л.д. 46)

- иным документом, рапортом следователя об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут на участке местности вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра изъят сверток с веществом содержащим гашиш (анашу, смолы каннабиса), массой не менее 0,99 грамма, который отнесен к наркотическим средствам. 

(т.1 л.д. 33)

- иным документом, рапортом следователя об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в 

<

адрес>, незаконно хранил с целью сбыта сверток с веществом гашиш (анаша, смола каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0, 98 грамма, с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети Интернет), который был в последующем изъят сотрудниками полиции в ходе обыска. (т.1 л.д. 47)

- иными документами, сопроводительным письмом и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которых руководителю СУ СК РФ по 

<

адрес> направлены материалы оперативно-розыскной деятельности в соответствии со ст.11 Федерального закона №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в отношении ФИО1, содержащие сведения о совершении преступления предусмотренного ст.228.1 УК РФ, для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. (т.1 л.д.51-56) 

- иным документом, рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о том что им поступила оперативная информация в отношении ФИО1 о том, что он занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств в связи с чем необходимо провести ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1. (т.1 л.д. 57)

- иным документом, постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного заместителем начальника УМВД России по 

<

адрес>. (т.1 л.д.58)

- иным документом, рапортом от ДД.ММ.ГГГГ о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, согласно которому, ФИО1 в период времени с 11 часов 32 минут по 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, передвигаясь на автомобиле по 

<

адрес> осуществлял остановки, выходил из автомобиля, оборудовал на участках местности в Центральном и 

<

адрес> в скрытых местах «тайники», в которые размещал свертки с наркотическим средством и фотографировал данные места. (т.1 л.д. 59-61)

- иным документом, протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 изъят мобильный телефон марки «Iphon 12 Pro Max» («Айфон 12 Про Макс»), а также сверток с веществом, выполненный из пластилина светлого цвета. (т.1 л.д. 76-77)

- иным документом, справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой, представленное на исследование вещество изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой 0, 99 г. В ходе исследования израсходовано 0, 01 г.. (т.1 л.д. 110)

- иным документом, рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ о том что необходимо провести ОРМ «Исследование предметов и документов» по изъятому у ФИО1 сотовому телефону «Iphon 12 Pro Max». (т.1 л.д. 62)

- иным документом, рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, им проведено оперативно розыскное мероприятия – исследование предметов, в ходе которого осмотрен мобильный телефон ФИО1 марки «Iphon 12 Pro Max» («Айфон 12 Про Макс») IMEI: №, №. В ходе осмотра мобильного телефона в галереи обнаружены шесть фотографий с ранее разложенными закладками с наркотическим средством по следующим координатам: 55.174735, 61.262177; 55.174592, 61.262410; 55.174433, 61.262776; 55.174325, 61.262894; 55.174023, 61262595; 55.173617, 61.262435. Кроме того, в ходе осмотра в мессенджере «Тelegram» («Телеграм») обнаружена переписка ФИО1 с ФИО17, в которой он отправил фотографии с координатами предположительно закладок с наркотическим средством в количестве семи штук по координатам: 55.120195, 61.377523; 55.117563, 61.386416; 55.117395, 61.386162; 55.117508, 61.386062; 55.123880, 61.392727; 55.124058, 61.392450; 55.124207, 61.392255. (т.1 л.д. 63-72)

- иным документом, рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ о том что необходимо провести ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по обнаруженным в телефоне ФИО15 фотографиям с координатами 55.174735, 61.262177; 55.174592, 61.262410; 55.174433, 61.262776; 55.174325, 61.262894; 55.174023, 61262595; 55.173617, 61.262435; 55.120195, 61.377523; 55.117563, 61.386416; 55.117395, 61.386162; 55.117508, 61.386062; 55.123880, 61.392727; 55.124058, 61.392450; 55.124207, 61.392255 где могут находиться наркотические средства. (т.1 л.д. 73-74)

- иным документом, распоряжением № заместителя начальника УМВД России по 

<

адрес> о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе которого провести обследование участков местности с координатами 55.174735, 61.262177; 55.174592, 61.262410; 55.174433, 61.262776; 55.174325, 61.262894; 55.174023, 61262595; 55.173617, 61.262435; 55.120195, 61.377523; 55.117563, 61.386416; 55.117395, 61.386162; 55.117508, 61.386062; 55.123880, 61.392727; 55.124058, 61.392450; 55.124207, 61.392255 где могут находиться наркотические средства. (т.1 л.д. 73-74)

- иным документом, протоколом обследования участков местности с участием ФИО1, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, в 120 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, географические координаты: 55.174735, 61.262177, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. (т.1 л.д. 80-81)

- иным документом, справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой, представленное на исследование вещество изъятое в ходе обследования участка местности по координатам 55.174735, 61.262177 является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой 1, 00 г. В ходе исследования израсходовано 0, 01 г. (т.1 л.д. 113)

- иным документом, протоколом обследования участков местности с участием ФИО1, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, в 120 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, географические координаты: 55.174592, 61.262410, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. (т.1 л.д. 82-83)

- иным документом, протоколом обследования участков местности с участием ФИО1, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, в 120 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, географические координаты: 55.174433, 61.262776, обнаружен и изъяты сверток с наркотическим средством. (т. 1 л.д. 84-85)

- иным документом, протоколом обследования участков местности с участием ФИО1, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, в 120 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, географические координаты: 55.174325, 61.262894, обнаружен и изъяты сверток с наркотическим средством. (т.1 л.д. 86-87)

- иным документом, протоколом обследования участков местности с участием ФИО1, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, в 120 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, географические координаты: 55.174023, 61.262595, обнаружен и изъяты сверток с наркотическим средством. (т.1 л.д. 88-89)

- иным документом, протоколом обследования участков местности с участием ФИО1, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, в 120 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, географические координаты: 55.173617, 61.262435, обнаружен и изъяты сверток с наркотическим средством. (т.1 л.д. 90-91)

- иным документом, протоколом обследования участков местности с участием ФИО1, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, у 

<

адрес>, в 

<

адрес>, географические координаты: 55.120195, 61.377523, обнаружен и изъяты сверток с наркотическим средством. (т.1 л.д. 92-93)

- иным документом, протоколом обследования участков местности с участием ФИО1, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, в 50 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> тракт, в 

<

адрес>, географические координаты: 55.117563, 61.386416, обнаружен и изъяты сверток с наркотическим средством. 

(т. 1 л.д. 94-95)

- иным документом, протоколом обследования участков местности с участием ФИО1, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, в 50 метрах от 

<

адрес> тракт, в 

<

адрес>, географические координаты: 55.117395, 61.386162, обнаружен и изъяты сверток с наркотическим средством. (т.1 л.д. 96-97)

- иным документом, протоколом обследования участков местности с участием ФИО1, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, в 50 метрах от 

<

адрес> тракт, в 

<

адрес>, географические координаты: 55.117508, 61.386062, обнаружен и изъяты сверток с наркотическим средством. (т.1 л.д. 98-99)

- иным документом, протоколом обследования участков местности с участием ФИО1, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, в 15 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, географические координаты: 55.123880, 61.392727, обнаружен и изъяты сверток с наркотическим средством. (т.1 л.д. 100-101)

- иным документом, протоколом обследования участков местности с участием ФИО1, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, в 20 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, географические координаты: 55.124058, 61.392450, обнаружен и изъяты сверток с наркотическим средством. (т.1 л.д. 102-103)

- иным документом, протоколом обследования участков местности с участием ФИО1, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, в 15 метрах от 

<

адрес>, в 

<

адрес>, географические координаты: 55.124207, 61.392255, обнаружен и изъяты сверток с наркотическим средством. (т.1 л.д. 104-105)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: бесцветные прозрачные полимерные пакеты – «гриппер»; двое электронных весов; бесцветный прозрачный полимерный пакет-«гриппер», с комком неправильной формы серого цвета; сверток из липкой ленты зеленого цвета, в оболочке из пластилина светлого цвета с веществом. (т № л.д. 65-68)

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещества являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам.

Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) в сейф-пакете № составляет 0, 98 г.;

Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) в сейф-пакете № составляет 0, 99 г.;

Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) в конвертах с надписями: 

«Обнаруженный в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, по адресу 

<

адрес>38»;

Бумажный конверт №. Изъято в ходе ОРМ «Обследование участка местности по координатам: 55.174592 61.262410 ДД.ММ.ГГГГ ст. о/у»;

Бумажный конверт №. Изъято в ходе ОРМ «Обследование участка местности по координатам: 55.174433 61.262776 ДД.ММ.ГГГГ ст. о/у»;

Бумажный конверт №. Изъято в ходе ОРМ «Обследование участка местности по координатам: 55.174325 61.262894 ДД.ММ.ГГГГ ст. о/у»;

Бумажный конверт №. Изъято в ходе ОРМ «Обследование участка местности по координатам: 55.174023 61.262595 ДД.ММ.ГГГГ ст. о/у»;

Бумажный конверт №. Изъято в ходе ОРМ «Обследование участка местности по координатам: 55.173617 61.262435 ДД.ММ.ГГГГ ст. о/у»;

Бумажный конверт №. Изъято в ходе ОРМ «Обследование участка местности по координатам: 55.120195 61. 377523 ДД.ММ.ГГГГ ст. о/у»;

Бумажный конверт №. Изъято в ходе ОРМ «Обследование участка местности по координатам: 55.117563 61.386416 ДД.ММ.ГГГГ ст. о/у»;

Бумажный конверт №. Изъято в ходе ОРМ «Обследование участка местности по координатам: 55.117395 61.386162 ДД.ММ.ГГГГ ст. о/у»;

Бумажный конверт №. Изъято в ходе ОРМ «Обследование участка местности по координатам: 55.117508, 61.386062 ДД.ММ.ГГГГ ст. о/у»;

Бумажный конверт №. Изъято в ходе ОРМ «Обследование участка местности по координатам: 55.123880, 61. 392727 ДД.ММ.ГГГГ ст. о/у»;

Бумажный конверт №. Изъято в ходе ОРМ «Обследование участка местности по координатам: 55.124058 61.392450 ДД.ММ.ГГГГ ст. о/у»;

Бумажный конверт №. Изъято в ходе ОРМ «Обследование участка местности по координатам: 55.124207 61.392255 ДД.ММ.ГГГГ ст. о/у» - составляют соответственно: 0,98 г., 1,00 г., 0,98 г., 0, 99 г., 1,02 г., 1,01 г., 1,00 г, 0,97 г., 1,01 г., 0,99 г., 0,98 г., 1,02 г, 0,99 г. (т.1 л.д. 123-126)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрены сейф-пакеты № и 64181036 в которых находятся наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованные после проведения физико-химической судебной экспертизы. (т. 1 л.д. 140-142)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхностях двух электронных весов обнаружены следовые количества мефедрона (4-метилметкатинона), который отнесен к наркотическим средствам. На поверхностных пластичного вещества и пакетов-«гриппер» следовые количества наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также других веществ, входящих в один класс химических соединений с наркотическими средствами не обнаружены.

(т.1 л.д. 133-136)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО17 изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy Z Flip 6» («Самсунг ФИО22 Флип 6»). (т.1 л.д. 148-149)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены:

- сейф – пакет № в котором находится бесцветные прозрачные полимерные пакеты – «гриппер»; двое электронных весов из полимерного материала серого цвета; бесцветный прозрачный полимерный пакет-«гриппер», внутри которого находится пластичное вещество спрессованное в комок неправильной формы серого цвета, упакованные после проведения судебной экспертизы;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» («Самсунг ФИО22 Флип 6») изъятый у ФИО17;

- мобильный телефон «Iphon 12 Pro Max» («Айфон 12 Про Макс») IMEI: №, №, где обнаружены фотографии с местами «тайников-закладок», изготовленные при помощи приложения «NoteCam» («НотКам»), с указанием координат: 55.174735, 61.262177 от ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 08 минут; 55.174592, 61.262410 от ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 08 минут; 55.174433, 61.262776 от ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 08 минут; 55.174325, 61262894 от ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 09 минут; 55.174023, 61.262595 от ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут; 55.173617, 61.262435 от ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 12 минут. Так же в ходе осмотра приложения «Telegram» («Телеграм») на телефоне установлена переписка с «Кира» мобильный телефон №, имя пользователя 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 09 минут по 12 часов 43 минуты, где ФИО1 пересылает сообщения с фотографиями мест «тайников-закладок», изготовленные при помощи приложения 

<

данные изъяты> с указанием координат: 55.120195, 61.377523; 55.117563, 61.386416; 55.117395, 61.386162; 55.117508, 61.386062; 55.123880, 61.392727; 55.124058, 61.392450; 55.124207, 61.392255.

(т.1 л.д. 151-156)

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО1 осмотрен мобильный телефон «Iphon 12 Pro Max» («Айфон 12 Про Макс») IMEI: №, №, который указал, что в галереи мобильного телефона сохранились фотографии с местами «тайников-закадок», изготовленные им при помощи приложения «

<

данные изъяты> с указанием координат от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра приложения «Telegram» («Телеграм») ФИО1 указал на переписку с пользователем «

<

данные изъяты>», в памяти которой имеются фотографии с местами «тайников-закладок», которые он оборудовал ДД.ММ.ГГГГ. 

(т.1 л.д. 157-159)

Все указанные в приговоре и исследованные в судебном заседании доказательства суд признает достоверными, допустимыми и достаточными для рассмотрения данного уголовного дела.

В основу приговора по данным преступлениям суд закладывает вышеуказанные показания свидетеля ФИО9 данные в судебном заседании, показания свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО13. ФИО17, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, показания подсудимого ФИО1, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенные в судебном заседании, а так же письменные материалы уголовного дела исследованные в судебном заседании, которые последовательны, не противоречивы и согласуются как между собой. Оснований не доверять свидетелям, ставить их показания под сомнение у суда не имеется, какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны судом не усматривается, оснований для оговора свидетелями подсудимого и самооговора судом не установлено. 

Признательные показания ФИО1 об обстоятельствах покушения на незаконный сбыт всех свертков с наркотическими средствами в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, признаются судом допустимыми доказательствами по каждому из преступлений, поскольку ФИО1 давал их в присутствии защитника. Положения ст.51 Конституции РФ, ст.ст. 46, 47 УПК РФ ему были разъяснены. Давая показания, последний не заявлял о том, что на него оказывается давление или принуждение со стороны сотрудников правоохранительных органов, а также о том, что нарушены его права на защиту, либо он не может давать показания ввиду отсутствия возможности адекватно излагать обстоятельства произошедшего. Какие-либо замечания на процессуальные документы, ни со стороны ФИО1 ни со стороны защитника не вносились. 

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ году были проведены сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, в соответствии со ст. 4-8, 10, 13-15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ от 12.08.1995г..

Данных, свидетельствующих о допущенной со стороны оперативных сотрудников ОНК УМВД России по 

<

адрес>, провокации при проведении оперативно-розыскных мероприятий, не имеется.

Протоколы обследования участков местности проведенные ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 в ходе которых на вышеуказанных участках местности с координатами 55.174735, 61.262177; 55.174592, 61.262410; 55.174433, 61.262776; 55.174325, 61.262894; 55.174023, 61262595; 55.173617, 61.262435; 55.120195, 61.377523; 55.117563, 61.386416; 55.117395, 61.386162; 55.117508, 61.386062; 55.123880, 61.392727; 55.124058, 61.392450; 55.124207, 61.392255 на территории Советского и 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 13 свертков с наркотическими средствами гашиша (анаши, смолы каннабиса массами 1,00 гр., 1,00 гр., 0,98 гр., 0, 99 гр., 1,02 гр., 1,01 гр., 1,00 гр, 0,97 гр., 1,01 гр., 0,99 гр., 0,98 гр., 1,02 гр, 0,99 гр., суд признает в качестве допустимых доказательств, так как данные оперативно-розыскные мероприятия проведены должностными лицами ОНК УМВД России по 

<

адрес> в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, после чего данные материалы были переданы следователю в соответствии со ст.11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ, и не оспаривались сторонами. Добровольность участия в оперативно-розыскных мероприятиях ФИО1 и достоверность зафиксированных данных об изъятии свертков с наркотическими средствами в местах закладок, были подтверждены показаниями ФИО1 и иных свидетелей данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании.

Личный досмотр ФИО1 и изъятие у него свертка с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0, 99 гр. и сотового телефона ДД.ММ.ГГГГ были произведены оперуполномоченным УНК ГУ МВД РФ по 

<

адрес> ФИО9 в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, ст.13 ФЗ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, а так же ст.27.1, 27.7, 27.9 и 27.10 КоАП РФ. Протокол личного досмотра ФИО1 оформлен в соответствии с требованиями закона и так же является допустимым доказательством по уголовному делу.

Так же суд признает в качестве допустимого доказательства протокол обыска в жилище ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ проведенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты сверток с наркотическим средством, упаковочный материал, весы и иные предметы.

Обыск проведен следователем следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> ФИО16 в жилом помещении в соответствии с ч.5 ст.165 УПК РФ и ст.182 УПК РФ на основании постановления следователя в случаях не терпящих отлагательств. По результатам обыска составлен протокол в котором расписались все участвующие лица, в том числе проживающая в данном жилом помещении ФИО17, каких-либо замечаний не поступило. После проведения обыска следователем в соответствии с требованиями ч.5 ст.165 УПК РФ в установленные законом сроки было направлено уведомление в Центральный районный суд 

<

адрес> о проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, которое было рассмотрено судом в установленном законом порядке, с вынесением постановления от ДД.ММ.ГГГГ о признании проведенного обыска законным.

Достоверность протокола личного досмотра, протоколов обследования участков местности и протокола обыска подтверждается показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО13, ФИО17 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, а так же не отрицается подсудимым ФИО1.

Изъятые по делу предметы и вещества признаны вещественными доказательствами и осмотрены в протоколах, где зафиксировано хранение их в упакованном состоянии.

Нарушений норм УПК РФ, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимого ФИО1 при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, допущено не было. 

В ходе судебного заседания были установлены в целом все обстоятельства по предъявленному обвинению. Вину ФИО1 в совершении 15 преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ изложенных в описательной части приговора суд признает доказанной.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы как 14 преступлений предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; а так же как преступление предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По итогам судебного следствия, в судебных прениях государственный обвинитель в соответствии со ст.246 УПК РФ полагал необходимым переквалифицировать действия ФИО1 по преступлению № с преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на преступление предусмотренное ч.3 ст.30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ связанное с незаконным хранением в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.8 

<

адрес> свертка №, с веществом, являющимся гашишем (анашой, смолой каннабиса), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,98 граммов, с целью незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и исключения признака «в значительном размере», поскольку ФИО1 по данному преступлению следственными органами вменен незаконный сбыт общей массы наркотических средств 14,93 грамма, которая составляет значительный размер, в том числе наркотических средств в 14 свертках с гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 13,95 граммов, незаконный сбыт которых ранее вменен ФИО1 и его действия по незаконному сбыту данных наркотических средств квалифицированы как 14 самостоятельных преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Суд находит позицию государственного обвинителя обоснованной, согласно ст. 252 УПК РФ изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Учитывая, что суд не вправе выполнять не свойственные ему функции по формулировке и предъявлению обвинения, поэтому считает необходимым согласиться с доводами государственного обвинителя и квалифицирует действия ФИО1 по преступлению № как преступление предусмотренное ч.3 ст.30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ связанное с незаконным хранением в период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.8 

<

адрес> свертка №, с веществом, являющимся гашишем (анашой, смолой каннабиса), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,98 граммов, с целью незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и исключает из обвинения признак «в значительном размере» и сведения о покушении ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 14,93 грамма, которая составляет значительный размер, так как незаконный сбыт наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 13,95 граммов из данной массы, ранее вменен ФИО1 и его действия по незаконному сбыту данных наркотических средств квалифицированы как 14 самостоятельных преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. Переквалификация действий ФИО1 в сторону смягчения на преступление предусмотренное ч.3 ст.30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ не изменяет существа обвинения, улучшает положение ФИО1 и не нарушает его право на защиту.

По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). 

Обстоятельства, время и место совершения данных преступлений, характер поведения, конкретные действия подсудимого ФИО1 направленность его умысла и фактически наступившие последствия, все в своей совокупности позволяет суду сделать вывод о совершении ФИО1 15 самостоятельных преступлений предусмотренных ч. 3 ст.30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Оценивая действия подсудимого ФИО1 по данным преступлениям в совокупности с добытыми в судебном заседании доказательствами, суд признает, что каждый раз подсудимый осознавал, что совершает незаконные действия в группе лиц с неустановленными лицами направленные на незаконный сбыт каждого наркотического средства гашиш (анаши, смолы каннабиса), массами 1,00 грамм; 1,00 грамм, 0,98 грамма; 0,99 грамма; 1,02 грамма; 1,01 грамма; 1,00 грамм; 0,97 грамма; 1,01 грамма; 0,99 грамма; 0,98 грамма; 1,02 грамма; 0,99 грамма; 0,99 грамма; 0,98 грамма, каждое их которых не образует значительного, крупного и особо крупного размера, желал их совершить, действуя при этом противоправно и умышленно. 

О наличии заранее сформированного умысла на незаконный сбыт каждого наркотического средства гашиш (анаши, смолы каннабиса), массами 1,00 грамм; 1,00 грамм, 0,98 грамма; 0,99 грамма; 1,02 грамма; 1,01 грамма; 1,00 грамм; 0,97 грамма; 1,01 грамма; 0,99 грамма; 0,98 грамма; 1,02 грамма; 0,99 грамма; 0,99 грамма; 0,98 грамма у ФИО1 свидетельствует и тот факт, что наркотические средства были получены от неустановленного лица по заранее достигнутой договоренности, были расфасованы ФИО1 для сбыта на более мелкие партии по месту своего проживания, после чего часть наркотических средств разложена ФИО1 по местам «закладок» в тайниках на участках местности по вышеуказанным адресам и координатам на территории Советского и 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта, а часть наркотических средств хранилась при ФИО1 и в квартире по месту его жительства, для последующего незаконного сбыта через закладки в 

<

адрес>. 

Кроме того, об умысле на незаконный сбыт каждого наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 1,00 грамм; 1,00 грамм, 0,98 грамма; 0,99 грамма; 1,02 грамма; 1,01 грамма; 1,00 грамм; 0,97 грамма; 1,01 грамма; 0,99 грамма; 0,98 грамма; 1,02 грамма; 0,99 грамма; 0,99 грамма; 0,98 грамма свидетельствуют показания ФИО1 данные в присутствии защитника на предварительном следствии, из которых следует, что он занимался распространением наркотических средств через закладки в 

<

адрес> в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом за денежное вознаграждение, все наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 1,00 грамм; 1,00 грамм, 0,98 грамма; 0,99 грамма; 1,02 грамма; 1,01 грамма; 1,00 грамм; 0,97 грамма; 1,01 грамма; 0,99 грамма; 0,98 грамма; 1,02 грамма; 0,99 грамма; 0,99 грамма; 0,98 грамма, которые были обнаружены и изъяты в местах закладок в 

<

адрес>, при его личном досмотре, а так же в квартире по месту его жительства предназначались для продажи, то есть незаконного сбыта через закладки иным лицам. 

Помимо признательных показаний ФИО1 данных на следствии и в суде, суд делает вывод об умысле ФИО1 и неустановленного лица на незаконный сбыт каждого наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 1,00 грамм; 1,00 грамм, 0,98 грамма; 0,99 грамма; 1,02 грамма; 1,01 грамма; 1,00 грамм; 0,97 грамма; 1,01 грамма; 0,99 грамма; 0,98 грамма; 1,02 грамма; 0,99 грамма; 0,99 грамма; 0,98 грамма, исходя из массы и количества изъятых свертков с наркотическими средствами, способа упаковки и расфасовки наркотических средств, способа его последующего сбыта, через так называемые «закладки» - тайники путем фотографирования и фиксации мест координат предполагаемых закладок, обнаружения и изъятия по месту проживания ФИО1 свертка с наркотическим средством, упаковочного материала, электронных весов предназначенных для фасовки наркотических средств с целью их сбыта более мелкими партиями, на которых обнаружены следовые количества наркотических средств. Указанные обстоятельства неопровержимо свидетельствуют о том, что умысел ФИО1 и неустановленного лица был направлен именно на незаконный сбыт всех изъятых по делу наркотических средств по каждому преступлению.

Квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») по каждому преступлению предусмотренному ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ совершенному ФИО1 нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку из показаний ФИО1 и письменных материалов дела, следует, что ФИО1 и неустановленное лицо использовали и намеривались использовать сеть «Интернет» и информационно – телекоммуникационные сети и программы для мгновенного обмена информацией, как для связи между собой, так и для незаконного сбыта наркотических средств потребителям по каждому преступлению, сообщая о местах с тайниками наркотических средств и получая от потребителей денежные средства через сеть «Интернет» и интернет магазины. 

Признаки совершения всех 15 преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.«а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в судебном заседании так же нашли свое подтверждение по каждому преступлению. Как следует из установленных судом обстоятельств, ФИО1 по заранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, получил наркотические средства от неустановленного лица, для размещения закладок в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») роли соучастников были заранее распределены по каждому преступлению.

ФИО1 действуя совместно и согласованно, с неустановленным лицом, в соответствии с предварительной договоренностью, за обещанное денежное вознаграждение, доставил наркотические средства по месту своего проживания в 

<

адрес>, расфасовал их на более мелкие свертки для дальнейшего сбыта, после чего часть наркотических средств разложили в тайники «закладки» на участках местности в Советском и 

<

адрес>, а часть наркотических средств хранил по месту жительства и при себе с целью последующего незаконного сбыта через закладки. Наркотические средства находящиеся по месту жительства ФИО1 и при ФИО1 он в последующем должен был разместить на территории 

<

адрес> путем «закладок», места которых сообщить неустановленному соучастникам для последующего незаконного сбыта. Совершение каждого из преступлений без выполнения каждым соучастником определенных предварительной договоренностью действий было бы невозможно. 

Таким образом ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взаимодействовали между собой, выполняли объективную сторону незаконного сбыта наркотических средств по каждому из преступлений, преследовали достижение единого преступного результата, при этом ФИО1 и неустановленное лицо заранее достигли соответствующие договоренности и осознавали, что совершают совместные и согласованные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств третьим лицам, с целью получения прибыли по каждому преступлению. 

Реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт каждого наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 1,00 грамм; 1,00 грамм, 0,98 грамма; 0,99 грамма; 1,02 грамма; 1,01 грамма; 1,00 грамм; 0,97 грамма; 1,01 грамма; 0,99 грамма; 0,98 грамма; 1,02 грамма; 0,99 грамма; 0,99 грамма; 0,98 грамма ФИО1 и неустановленному лицу не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, а преступная деятельность ФИО1 была пресечена путем его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с этим действия подсудимого ФИО1 по каждому преступлению связанному с незаконным сбытом наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 1,00 грамм; 1,00 грамм, 0,98 грамма; 0,99 грамма; 1,02 грамма; 1,01 грамма; 1,00 грамм; 0,97 грамма; 1,01 грамма; 0,99 грамма; 0,98 грамма; 1,02 грамма; 0,99 грамма; 0,99 грамма; 0,98 грамма, подлежат квалификации по ч.3 ст.30 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. При этом не требуется установления конкретных приобретателей, которые должны были получить наркотические средства.

Тот факт, что ФИО1 добровольно сообщил сотрудникам полиции о местах сделанных им ранее закладок наркотических средств не свидетельствуют о возможности применения к нему положений примечания к ст. 228 УК РФ по каждому из преступлений, поскольку последние ориентированы лишь на нормы ст.228 УК РФ и не распространяются на действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. 

Кроме того, за основу своих выводов суд принимает справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на основании которых установлены наименования наркотических средств и их массы, а так же заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на основании которых на поверхностях двух электронных весов изъятых при обыске в жилище ФИО1 обнаружены следы наркотических средств. У суда нет оснований ставить под сомнение их выводы, поскольку они соответствуют исследовательской части заключений, судебные экспертизы и исследование проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, экспертами, имеющими высшее образование, специальность - исследование наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, значительный стаж работы по специальности.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) вещества, содержащие гашиш (анашу, смолу каннабиса), каждое является наркотическим средством. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) вещества, содержащие гашиш (анашу, смолу каннабиса) которые отнесены к наркотическим средствам, массами 1,00 грамм; 1,00 грамм, 0,98 грамма; 0,99 грамма; 1,02 грамма; 1,01 грамма; 1,00 грамм; 0,97 грамма; 1,01 грамма; 0,99 грамма; 0,98 грамма; 1,02 грамма; 0,99 грамма; 0,99 грамма; 0,98 грамма, каждое из которых не является значительным, крупным и особо крупным размером.

Суд не усматривает оснований для квалификации действий подсудимого ФИО1 единым составом продолжаемого преступления по обнаруженным в местах закладок, при личном досмотре ФИО1 и при обыске по месту его жительства наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса) которые отнесены к наркотическим средствам, массами 1,00 грамм; 1,00 грамм, 0,98 грамма; 0,99 грамма; 1,02 грамма; 1,01 грамма; 1,00 грамм; 0,97 грамма; 1,01 грамма; 0,99 грамма; 0,98 грамма; 1,02 грамма; 0,99 грамма; 0,99 грамма; 0,98 грамма, поскольку при совершении каждого преступления ФИО1 руководствовался самостоятельным умыслом, наркотические средства содержащие гашиш (анаша, смола каннабиса) которые отнесены к наркотическим средствам, массами 1,00 грамм; 1,00 грамм, 0,98 грамма; 0,99 грамма; 1,02 грамма; 1,01 грамма; 1,00 грамм; 0,97 грамма; 1,01 грамма; 0,99 грамма; 0,98 грамма; 1,02 грамма; 0,99 грамма; 0,99 грамма; 0,98 грамма хранились ФИО1 в группе лиц с неустановленным лицом с целью последующего незаконного сбыта в различных местах при отсутствии предварительной договоренности с покупателем (покупателями) о приобретении (сбыте) сразу всей массы наркотических средств, что свидетельствует о наличии у ФИО1 и неустановленного лица умысла на совершение непосредственно не связанных между собой преступлений. Наркотические средства, обнаруженные в местах закладок, при ФИО1 и в квартире по месту его жительства ФИО1 так же незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта различным приобретателям. Данные наркотические средства были расфасованы и изъяты в ходе следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий в различных местах расположенных на значительном расстоянии друг от друга, в различные промежутки времени, при различных обстоятельствах, что также свидетельствует о наличии у ФИО1 и неустановленного лица умысла на совершение непосредственно не связанных между собой преступлений направленных на незаконный сбыт различным лицам наркотических средств гашиша (анаши, смолы каннабиса), массами 1,00 грамм; 1,00 грамм, 0,98 грамма; 0,99 грамма; 1,02 грамма; 1,01 грамма; 1,00 грамм; 0,97 грамма; 1,01 грамма; 0,99 грамма; 0,98 грамма; 1,02 грамма; 0,99 грамма; 0,99 грамма; 0,98 грамма.

Таким образом ФИО1 совершил 15 преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1 по каждому из преступлений суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности подсудимого, а так же обстоятельства смягчающие наказание ФИО1 по каждому преступлению.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому из преступлений суд учитывает признание подсудимым своей вины; раскаяние в содеянном; явку с повинной и дача ФИО1 объяснения ДД.ММ.ГГГГ сотрудникам полиции о совершении преступлений до возбуждения уголовных дел (т.1 л.д. 114-116), которые суд расценивает в качестве явки с повинной по каждому преступлению; активное способствование раскрытию и расследованию каждого преступления, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений путем дачи показаний об обстоятельствах преступлений на стадии досудебного производства и участия в следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ); наличие у ФИО1 троих малолетних детей 2017, 2019 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ); положительные характеристики на ФИО1 по месту жительства (ч.2 ст.61 УК РФ); сообщение ФИО1 сотрудникам правоохранительных органов сведений об иных лицах причастных к незаконному обороту наркотических средств (ч.2 ст.61 УК РФ).

При этом суд не признает в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства по каждому из преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств (п.«д» ч.1 ст.61 УК РФ), поскольку на момент совершения каждого из преступлений ФИО1 будучи физически здоровым и образованным человеком, имел возможность законными способами получить дополнительный доход в связи с нехваткой ему и его семье денежных средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по каждому из преступлений в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

Кроме того, назначая ФИО1 наказание по каждому преступлению, суд учитывает его возраст, семейное положение, характерологические особенности его личности и конкретные обстоятельства дела

Санкции ч.3 ст.228.1 УК РФ предусматривает безальтернативное основное наказание в виде лишения свободы.

При определении размера наказания ФИО1 в виде лишения свободы за каждое преступление предусмотренное ч.3 ст.30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного не оконченного особо тяжкого преступления, наличие обстоятельств смягчающих наказание, в том числе предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по каждому преступлению, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем, считает, что наказание в виде лишения свободы ФИО1 по каждому из совершенных преступлений необходимо назначить по правилам ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ. 

Определяя срок, на который подсудимый ФИО1 должен быть лишен свободы по каждому из преступлений, суд принимает во внимание его возраст, отношение содеянному, так как он искренне раскаялся, и заверил суд, что сделал для себя соответствующие выводы и не намерен впредь совершать незаконные действия, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению, в связи с чем, назначает ФИО1 далекий от максимального срока наказания, предусмотренного санкцией за каждое из совершенных преступлений. При этом наказание за каждое преступление предусмотренное ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ назначается ФИО1 ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, с учетом разъяснений п.34 Постановления Пленума Верховного суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания». 

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по каждому из преступлений и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его личность, материальное положение его семьи, суд считает возможным не назначать ФИО1 по каждому преступлению предусмотренному ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ совершенных ФИО1, их высокой степени общественной опасности, личности подсудимого, а так же учитывая что в настоящее время борьба против незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ является основным направлением функционирования правового государства, оснований для изменения категории каждого из преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ совершенных ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого совершенного ФИО1 преступления позволяющих применить к нему положения ст. 64 УК РФ по каждому из преступлений, суд не находит. 

Так как ФИО1 совершены покушения на особо тяжкие преступления предусмотренные ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, с учетом личности подсудимого и обстоятельств дела, окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил покушение на 15 умышленных особо тяжких преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, корыстный мотив преступлений, а так же личность ФИО1, суд считает, что исправление подсудимого возможно только при реальной изоляции от общества, что будет соответствовать целям исправления ФИО1, восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения им новых преступлений. Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 73 УК РФ и ст.53.1 УК РФ и назначения ему наказания в виде лишения свободы условно, либо замене наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, суд не находит. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1. необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

В соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ суд считает необходимым разрешить вопрос о судьбе вещественных доказательств следующим образом:

- наркотическое средство - вещество, содержащее гашиш (анашу, смолу каннабиса) суммарной массой 13,56 гр. находящееся в «сейф»-пакете № - оставить в камере хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по 

<

адрес>, до окончания производства по уголовному делу, выделенному в отношении неустановленного лица;

- бесцветные прозрачные полимерные пакеты – «гриппер»; двое электронных весов, бесцветный прозрачный полимерный пакет-«гриппер», с комком неправильной формы серого цвета, упакованные в сейф-пакет № - уничтожить;

Согласно исследованным материалам дела и показаниям подсудимого ФИО1, суду представлено достаточно доказательств что мобильный телефон Iphon 12 Pro Max» («Айфон 12 Про Макс») IMEI: №, № принадлежит ФИО1 и использовался ФИО1 при совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, с целью общения с соучастником, а так же с целью получения и передачи сведений о местонахождении наркотических средств, для последующего незаконного сбыта, то есть как средство совершения каждого из преступлений.

В связи с этим, на основании п.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ суд считает необходимым конфисковать и обратить в собственность государства принадлежащий подсудимому ФИО1 мобильный телефон Iphonе 12 Pro Max» («Айфон 12 Про Макс») IMEI: №, №, который признан вещественным доказательством, поскольку ФИО1. его использовал как средство для совершения преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

Достоверных сведений и доказательств о том что ФИО1 использовал при совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ сотовый телефон «Samsung Galaxy Z Flip 6» («Самсунг ФИО22 Флип 6») IMEI 1: №, IMEI 2: № принадлежащий ФИО17, суду не представлено, в связи с чем суд не усматривает оснований для конфискации данного сотового телефона как средства совершения преступления в соответствии с п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ и п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ. Сотовый телефон «Samsung Galaxy Z Flip 6» («Самсунг ФИО22 Флип 6») IMEI 1: №, IMEI 2: № подлежит возврату по принадлежности ФИО17. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 297-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО25 признать виновным в совершении 15 (пятнадцати) преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года, за каждое преступление. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 ФИО26 наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 ФИО27 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 ФИО28 время его задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 ФИО29 в виде заключения под стражу – оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- наркотическое средство - вещество, содержащее гашиш (анашу, смолу каннабиса) суммарной массой 13,56 гр. находящееся в «сейф»-пакете № - оставить в камере хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по 

<

адрес>, до окончания производства по уголовному делу, выделенному в отношении неустановленного лица;

- бесцветные прозрачные полимерные пакеты – «гриппер»; двое электронных весов, бесцветный прозрачный полимерный пакет-«гриппер», с комком неправильной формы серого цвета, упакованные в сейф-пакет № - уничтожить;

- сотовый телефон «Samsung Galaxy Z Flip 6» («Самсунг ФИО22 Флип 6») IMEI 1: №, IMEI 2: № – вернуть по принадлежности ФИО17;

Сотовый телефон «

<

данные изъяты>») IMEI: №, №, принадлежащий ФИО1 и находящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> - конфисковать, безвозмездно обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п/п А.В. Табаков

Копия верна.

Судья А.В. Табаков

Помощник судьи ФИО19